
869 

V I S T O 

V I S T O 

V I S T A 

V I S T A 

RITENUTO 

ARS 


REPUBBLICA ITALIANA 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

IL PRESIDENTE 

lo Statuto speciale della Regione siciliana; 

il Regolamento interno dell'Assemblea; 

la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante "Disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla L. Cost. 18 
ottobre 2001, n. 3", ed in particolare l'art. 7, comma 8-bis, ai sensi 
del quale "Le sezjoni regionali di controllo della Corte dei conti possono 
essere integrate, senza nuovi o maggion· oneri per la finanza pubblica, da due 
componenti designati, salva diversa previsione dello statuto della Regione, 
rispettivamente dal Consiglio regionale e dal Consiglio delle autonomie locali 
oppure, ove tale organo non sia stato istituito, dal Presidente del Consiglio 
regionale su indicazjone delle associa~joni rappresentative dei Comuni e delle 
Province a livello regionale. I predetti componenti sono scelti tra persone che, 
per gli studi compiuti e le espen·enze professionali acquisite, sono 
particolarmente esperte nelle maten·e azjendalistiche, economiche, finan:<Jarie, 
giuridiche e contabili; i medesimi durano in can·ca cinque anni e non sono 
n·confermabili. Lo status dei predetti componenti è equiparato a tutti gli effetti, 
per la durata dell'incarico, a quello dei consiglien· della Corte dei contl~ con 
onerifinan~.iari a can·co della Regione. La nomina è effettuata con decreto del 
Presidente della Repubblica, con le modalità previste dal secondo comma 
dell'articolo unico del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1911, n. 
385"; 

la delibera del Consiglio di Presidenza della Corte dei Conti n. 231 
del 5 novembre 2019, come modificata dalla delibera n. 97 del 31 
marzo 2023, ed in particolare l'art. 16 che individua i requisiti per 
la valutazione di idoneità dei componenti designati dalle Regioni e 
dalle autonomie locali; 

di pubblicare il presente avviso per la presentazione delle 
candidature alla carica di componente della Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana, che sarà 
eletto dall'Assemblea regionale siciliana, 



869 

ARS 


REPUBBLICA ITALIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 


IL PRESIDENTE 


DECRETA 


ART. 1 

·1. È indetta la procedura di selezione per la designazione di un componente della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per la Regione siciliana, da 
eleggersi da parte dell'Assemblea regionale siciliana secondo le modalità di votazione 
disciplinate dal proprio Regolamento interno. 
2. Il componente eletto è successivamente nominato con decreto del Presidente della 
Repubblica, previo parere dell'organo di autogoverno della magistratura contabile 
secondo le modalità previste dal secondo comma dell'articolo unico del decreto del 
Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385. 
3. Il componente dura in carica cinque anni, non può essere riconfermato e il suo 
status è equiparato a tutti gli effetti, per la durata dell'incarico, a quello dei consiglieri 
della Corte dei conti, con oneri finanziari a carico della Regione. 

ART. 2 

1. L'elezione del componente può riguardare solo persone che, per gli studi compiuti 
e le esperienze professionali acquisite, siano particolarmente esperte nelle materie 
aziendalistiche, economiche, finanziarie, giuridiche e contabili. 
2. Ai fini della valutazione dell'idoneità dei componenti delle sezioni regionali di 
controllo della Corte dei conti designati dalle Regioni, i candidati devono essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 
1) titolo di studio: diploma di laurea magistrale in almeno una delle discipline di 
seguito elencate: 
a) economia e commercio 

b) scienze statistiche 

c) giurisprudenza 

d) altro titolo di studio ad esse equipollente 


2) titoli di servizio: attività di insegnamento o di ricerca a livello universitario (o 
comparabile) e/ o significative esperienze professionali di prevalente contenuto 

Il Segretario generale 2 



869 

ARS 


REPUBBLICA ITALIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 


IL PRESIDENTE 


economico, aziendalistico, flnanziario e contabile acquisite preferibilmente presso lo 
Stato, le Regioni, gli Enti locali o le Aziende pubbliche. 
3. Relativamente all'equipollenza dei titoli di studio, sarà cura del candidato, a pena di 
esclusione dello stesso, speciflcare gli estremi del provvedimento di equipollenza. 

ART. 3 

1. Le candidature devono essere presentate, a pena di irricevibilità, esclusivamente in 

via telematica, compilando l'apposito modulo disponibile nella sezione "Concorsi" 

del sito dell'Assemblea regionale siciliana www.ars.sicilia.it entro la data di scadenza 

indicata al comma 2 del presente articolo. L'accesso alla procedura di compilazione 

del predetto modulo avviene mediante le credenziali che saranno rilasciate in fase di 

registrazione. A tal fine, i candidati devono possedere ed indicare un indirizzo 

univoco e individuale di posta elettronica non certificata. 

2. La procedura di compilazione ed invio on line della domanda deve essere effettuata 

entro il termine perentorio delle ore 12:00 (ora italiana) del trentesimo giorno 

successivo a quello di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta ufflciale della 

Regione siciliana - serie speciale concorsi. Qualora l'ultimo giorno utile per l'invio on 

line della domanda cada in un giorno festivo, il termine è prorogato alle ore 12:00 

(ora italiana) del primo giorno successivo non festivo. 

3. Il sistema informatico certiflca la data di presentazione della domanda e attribuisce 

alla stessa il numero identificativo. In caso di modiflche e integrazioni della domanda, 

entro i termini consentiti dal presente avviso, il numero identificativo e la data di 

presentazione sono quelli assegnati al momento dell'ultima modiflca. Alla scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande, il sistema informatico non 

consentirà più l'accesso e l'invio del modulo elettronico. 

4. Non sono ammesse altre forme di produzione e di presentazione delle candidature 

al di fuori o in aggiunta a quella prevista ai precedenti commi. 

5. Nella domanda i candidati devono dichiarare: 

a) le generalità e la residenza; 

b) la data e il luogo di nascita; 

c) i propri recapltl, ivi incluso l'indirizzo di posta elettronica certiflcata, al quale 

desiderano ricevere le comunicazioni relative al concorso, nonché un recapito 

telefonico; 


Il Segretario generale 3 

http:www.ars.sicilia.it


869 

ARS 


REPUBBLICA ITALIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 


IL PRESIDENTE 


d) il possesso dei requisiti di cui all'art. 2, comma 2 del presente avviso; 

e) di accettare la designazione; 

f) che non sussistono nei loro confronti cause di incandidabilità di cui all'art. 7 del 

d.1gs. n. 235 del 2012; 

g) gli estremi del docwnento di identità in corso di validità, allegandone copia. 

6. I candidati devono altresì allegare il curriculum vitae, in formato europeo, nel quale 
devono essere resi ostensivi i requisiti di cui ai campi "titolo di studio" e "titoli di 
servizio" del modulo di candidatura. Nel curriculum vitae i candidati dovranno 
dichiarare il/i soggetto/i presso cui hanno svolto attività di insegnamento o di ricerca 
e/o prestato servizio, nonché la durata dell'attività prestata. 
7. Nella domanda i candidati devono dichiarare: di essere consapevoli che chiunque 
rilasci dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso, esibisca atti contenenti 
dati non più rispondenti a verità, è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia; di essere consapevoli che le dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni sono considerate come fatte a pubblico ufficiale; di esprimere il 
consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del successivo articolo 4. 

ART. 4 

1. I dati personali forniti dai candidati sono raccolti e conservati presso l'U fficio Affari 
generali della Segreteria generale dell'Assemblea regionale siciliana ai soli fl1li della 
gestione della procedura per l'elezione di un componente della Sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti per la Regione siciliana e possono essere comunicati a 
soggetti terzi che forniscono specifici servizi elaborativi strumentali allo svolgimento 
della medesima procedura, nominati responsabili del trattamento ai sensi dell'art. 28 
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016 (GDPR). 
2. Il titolare del trattamento dei dati personali è l'Assemblea regionale siciliana. 
3. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fl1li della partecipazione alla 
procedura. All'atto della domanda di partecipazione, il candidato esprime il proprio 
consenso al trattamento dei dati personali di cui al comma 1. Il trattamento riguarda 
anche le categorie particolari di dati personali e i dati personali relativi a condanne 
penali e reati di cui agli articoli 9 e 10 del GDPR. 

Il Segretario generale 4 



ARS 


REPUBBLICA ITALIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 


IL PRESIDENTE 
 869 

4. I dati forniti dai candidati sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione 
della procedura pubblica per l'elezione di un componente della Sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti per la Regione siciliana, con l'utilizzo di procedure 
informatizzate, nei modi e nei limiti, anche temporali, necessari per perseguire le 
predette finalità. 
5. L'interessato gode dei diritti di cui al capo III del GDPR, tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di far rettificare, cancellare o limitare i 
propri dati nelle modalità e nei casi ivi stabiliti, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi connessi alla sua situazione particolare. Tali diritti possono 
essere fatti valere inviando la relativa richiesta all'Assemblea regionale siciliana, 
all'indirizzo di posta elettronica protocollo.ars@pcert.postecert.it 

Palermo, 27.09.2023 F.to On.le Gaetano GALVAGNO 

27 SU, 2023 


Il Segretario generale 

folu~ 
5 

mailto:protocollo.ars@pcert.postecert.it

